
 

 

 

Codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-25274 

CUP: E74D22005180006 

Stato progetto:AUTORIZZATO 

Importo finanziato: 121.963,89 € 
 

Al Personale Docente e ATA_Sede 

Al Sito Scuola 

All’Albo online 

Amministrazione trasparente 

Agli Atti PNRR 

 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
PNRR Missione 4_Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scola- stica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) - Titolo del progetto: NON UNO DI MENO - Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022). CUP E74D2200518000 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 1998, n. 59 Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di 

istituto delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 





 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico 

del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la Nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13 luglio 2022 inviata alle scuole 

coinvolte in questa prima fase, rubricata “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la 

progettazione e attuazione degli interventi; 

VISTO l’allegato 2 del D.M. 170 del 24 giugno 2022 nel quale viene riconosciuta alla nostra 

Istituzione il finanziamento dell’importo pari a € 121.963,89; 

VISTA la nota MIM n° 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la nota MIM n° 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione4 Istruzione 

e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 



 

 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale 

dell’ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR; 

VISTO l’avviso pubblico avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 – “Azioni di prevenzione e contrasto 

alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)”; 

VISTA la propria domanda di candidatura codice M4C1I1.4-2022-981-P-22966 e la scheda del 

progetto; 

VISTE le delibere degli OO. CC. Relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei Docenti n. 5: delibera n. 51 del 07/03/2023 e Consiglio d’Istituto verbale n. 9 delibera 

n. 141 del 08/02/2023); 

PRESO ATTO che in data 18.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità  di missione per il PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del prot. 1310/IV-5 del 23/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un “gruppo di lavoro per la 

lotta alla dispersione scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4, per le numerose 

attività connesse alle delicate fasi di esecuzione, monitoraggio e verifica dei risultati raggiunti, nel 

rispetto dei Target e dei Milestone previsti dal progetto; 

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico 

interno il personale in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento delle funzioni; 

RILEVATA la necessità di avviare il progetto di cui all’oggetto 

RITENUTO avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

                                                                          Art. 1 incarico 
Di assumere, a titolo non oneroso, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 



 

 

n° 31 del Dlgs. 50/2016 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990 e ss.mm.ii 

                                                                    Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli e comunque entro e non oltre il 
31/12/2024, salvo proroghe. 

                                                                    Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

                                                                    Art. 4 sospensiva 
L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 
all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di 
“Responsabile Unico del Progetto” 

 
 

                                                                                                            F.to digitalmente da 
                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                 LUCIA CARMELA SORCE 

 

 


		2024-03-26T11:22:51+0100
	SRCLCR72D67C286Q




